TERMO ADITIVO – CONTRATO N° 001/2017

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato administrativo de
trabalho por tempo determinado em razão de
excepcional interesse público (Contrato n° 001/2017)
que celebram entre si a CÂMARA MUNICIPAL DE RIO
PRETO/MG e ÁUREA CARVALHO ROGÉRIO DA CUNHA.

CONSIDERANDO que a servidora MARTA PEREIRA BRÁZ, ocupante do cargo de
provimento efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais, encontra-se de licença para tratar
de interesses particulares, sem remuneração (art. 74, da LM 1.183/2007);

CONSIDERANDO que o servidor LEANDRO DE ARIEIRA NETO, ocupante do cargo
de provimento efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais, encontra-se em gozo de férias

regulares;

CONSIDERANDO a ausência de tempo hábil para realização de Processo Seletivo
Simplificado visando à contratação temporária de Auxiliar de Serviços Gerais;

CLÁUSULA PRIMEIRA - Fica prorrogado o prazo de vigência constante da Cláusula

Segunda do CONTRATO 001/2017 para o dia 02/02/2018.

CLÁUSULA SEGUNDA - Perceberá a CONTRATADA, a título de remuneração, o
valor de R$ 954,00 (novecentos e cinquenta e quatro reais), por mês, tendo em vista
a atualização promovida no valor do salário mínimo nacional pelo Decreto Federal
9.255/2017, acrescido de décimo terceiro salário proporcional ao tempo trabalhado,

bem como auxílio-alimentação.

CLÁUSULA TERCEIRA - Permanecem em pleno vigor as demais cláusulas e
condições ajustadas no CONTRATO N° 001/2017, com as modificações ora
ajustadas, ficando este aditamento como parte integrante do contrato original para

todos os efeitos de direito.

CLÁUSULA QUARTA - As despesas decorrentes do presente instrumento correrão a

conta das dotações orçamentárias consignadas da Câmara para o ano de 2018.

E, estando assim justos e contratados, firmam o presente Contrato, em três vias de

igual teor e forma na presença de duas testemunhas.

Rio Preto/MG, 03 de janeiro de 2018.

CELSO MACHADO FERREIRA
Presidente

Testemunha

ÁUREA CARVALHO R. DA CUNHA

CPF 065.364.726-32

Testemunha